
 1 

                 MĚSTSKÝ ÚŘAD VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ 
                      ODBOR  ŠKOLSTVÍ, KULTURY A SPORTU 
                  Soudní 1221   757 38 Valašské Meziříčí 
 

 
 

Spis.  značka:          SZ MěÚVM 070755/2018 

Číslo jednací:           MeUVM 085131/2018 

Vyřizuje / linka:         Mgr. Zajíc / 571 674 654 

      Datum vyhotovení:   03.09.2018 

 

   
Rozhodnutí 

 
 

Městský úřad Valašské Meziříčí, odbor školství, kultury a sportu, jako příslušný správní orgán podle 

ust. § 29 odst. 2 písm. b) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů, (dále jen: „zákon o státní památkové péči“) a jako místně příslušný správní orgán dle ust. § 

11 odst. 1 písm. b) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen: 

„správní řád“), vydává v souladu s ust. § 14 odst. 1 a § 44a odst. 3 zákona o státní památkové péči a 

podle ust. § 10 odst. 4 vyhlášky Ministerstva kultury ČR č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon o 

státní památkové péči (dále jen: „vyhláška k provedení zákona o státní památkové péči“) k žádosti 

Muzea regionu Valašsko, p.o., se sídlem Horní náměstí 2, 755 01 Vsetín, IČ 00098574, (dále jen: 

„žadatel“) podané dne 16.07.2018 ve věci „Lešná, zámecká brána, restaurování“ toto 

 

  závazné stanovisko: 

 

Záměr restaurování kované mříže s branou do zámeckého parku v Lešné umístěné na pozemku parc. 

č. 394/2, k.ú. Lešná, obec Lešná, okres Vsetín, Zlínský kraj, jež je součástí nemovité kulturní památky 

Zámek v Lešné s areálem, číslo rejst. ÚSKP 31698/8-270, podle předložené žádosti a 

restaurátorského záměru nazvaného „Restaurátorský průzkum stávající neorenesanční mříže, Obec 

Lešná, okres Vsetín, Zlínský kraj“, vypracovali Marek Kovařík a Richard Velíšek, v Olomouci 

29.06.2018, je v souladu s ust. § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči z hlediska zájmů státní 

památkové péče přípustné realizovat za těchto podmínek: 

 

1. Zlacení květů v nádstavci mříže nebude realizováno. 

2. Zlacení hraběcí korunky v nádstavci mříže bude realizováno. 

3. Žadatel zajistí vypracování závěrečné restaurátorské zprávy, jež bude obsahovat komplexní 

vyhodnocení průzkumných a výzkumných prací, dokumentaci provedeného restaurování, 

popis použitých technických a technologických postupů, popis použitých materiálů, nová 

zjištění o kulturní památce a pokyny pro další ochranný režim, fotodokumentaci jednotlivých 

fází restaurování a výsledného stavu, další dokumentaci podle povahy věci, předávací 

protokol a vyčíslení nákladů restaurování. Jedno vyhotovení této závěrečné restaurátorské 

zprávy odevzdá žadatel ve lhůtě 60 dnů od dokončení prací Národnímu památkovému ústavu. 

 

Muzeum regionu Valašsko, p.o. 
Horní náměstí 2 
755 01 Vsetín  

 



 2 

Odůvodnění: 

 

Dne 16.07.2018 byla správnímu orgánu podána žadatelem žádost o vydání závazného stanoviska 

k plánovanému záměru restaurování hlavní vstupní brány do parku Lešná. 

Přílohou žádosti je elaborát nazvaný „„Restaurátorský průzkum stávající neorenesanční mříže. Obec Lešná, 

okres Vsetín, Zlínský kraj. KÚ Lešná Zámek je kulturní památkou vedenou v USKP ČR pod reg. č. 31698/8—

270“, vypracovaný Markem Kovaříkem  a Richardem Velíškem, v Olomouci 29.06.2018. Elaborát 

obsahuje popis předmětu a detailní fotodokumentaci a restaurátorský záměr. 

Navrženo je mříž demontovat včetně pevných křídel a nadsvětlíku a veškeré práce provádět v dílně.. 

Pokud by při provádění prací byla zachycena vrstva starých povrchových úprav, má být proveden  

stratigrafických a chemický průzkum. Stávající povrchová úprava a produkty koroze mají být 

odstraněny pískováním a kartáčováním. Mají být opraveny zástrče v levém křídle, skříňka zámku i 

slepá skříňka a má být osazen závorový zámek.  

Odstraněny mají být nevhodné úpravy (sváry apod.). V nadsvětlíku má být opravena montáž hraběcí 

korunky nad erbem a svazek prutů vybíhající z volut. Použity mají být tradiční spojovací techniky 

(nýtování, čepování, zapuštěné šroubové spoje). Povrchová úprava má být provedena 2x tanátování, 

2x antikorozní základní zinkochromátový nátěr, 2x černá matná syntetická barva „S-Unikovář“. 

Navrženo je k rozvaze zlacení květů v nadsvětlíku (6x3/c, 6x rub) a hraběcí korunky nad erbem 

plátkovým zlatem na mixtion. Erb má být proveden v barvách červené a bílé (titanová běloba). Po 

provedení prací má být mříž osazena do původní pozice. 

Dále je přílohou žádosti elaborát „Chemické analýzy a stratigrafie barevných vrstev vzorků nátěrů 

odebraných z mříže na zámku Lešná“, zprac. Mgr. Martin Hložek, Ph.D., Technické muzeum v Brně, 

datum 2018. 

Restaurátoři odebrali celkem 6 vzorků z povrchových úprav. Ve vzorcích 1 až 5 laboratorní analýza 

zjistila existenci 2 až 3 vrstev, výjimkou je vzorek 6, kde pod mladšími vrstvami šedé (1) a červené (2) 

barvy byl nalezen ještě starší zelený (3) a oranžový (4) nátěr. Zlacení korunky a květů (rozetek) 

prokázáno nebylo.  

Brána do zámeckého parku se nachází na pozemku parc. č. 394/2 v ohradní zdi paku. Bránu tvoří dva 

zděné pilíře mezi nimiž je osazena kovová konstrukce.  Tu tvoří pevná část složená ze svou úzkých 

postranních výplní a nástavce. V ní je vložena dvoukřídlá otevíravá brána. Výplň křídel i postranních 

výplní tvoří svislé pruty  vložené mezi dvojice pásovin. V nástavci  je  znak hrabat Kinských  doplněný  

volutovými rozvilinami nad nímž je umístěna  hraběcí korunka. Mříž pochází zřejmě z počátku 20. 

století. Mříž je dílem uměleckého řemesla ve smyslu zákona o státní památkové péči, a proto jakýkoliv 

fyzický zásah do její hmotné podstaty smí provést pouze držitel příslušného oprávnění Ministerstva 

kultury ČR podle § 14 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, k 

restaurování uměleckořemeslných děl z kovu. 

 

Správní orgán si vyžádal souladu s ust. § 14 odst. 6 zákona o státní památkové péči písemné 

vyjádření k plánovanému záměru od Národního památkového ústavu, územní odborné pracoviště 

v Kroměříži. (dále jen: „odborná organizace státní památkové péče“) . Odborná organizace státní 

památkové péče ve svém vyjádření ze dne 19.02.2018, č.j. NPU-373/19553/2018, uvádí: 

„Navržené práce nejsou v rozporu s požadavky památkové péče, protože chráněné složky památky 

budou zachovány. Dokumentace byla předem konzultována s odbornou organizací státní památkové 



 3 

péče. Na základě výše uvedených skutečností proto konstatujeme, že z hlediska státní památkové 

péče lze realizovat za dodržení následujících podmínek:  

1. Po ukončení restaurátorských prací bude v rámci předávacího řízení zástupci NPÚ ÚOP v 

Kroměříži, nejpozději však do měsíce po ukončení prací, odevzdán jeden exemplář závěrečné 

restaurátorské zprávy, a to minimálně v rozsahu a struktuře předepsané vyhláškou č. 66/1988 Sb.“ 

 

Správní orgán posoudil předloženou žádost a důkazy a podklady získané v průběhu řízení a dospěl 

k závěru, že záměr restaurátorského zásahu podle předloženého záměru je z hlediska zájmů státní 

památkové péče žádoucí realizovat. Předmětná mříž je poškozena korozí a vyžaduje opravu.   

Včasné provedení restaurátorského zásahu zabrání dalšímu poškozováním tohoto významného 

prvku, jenž je součástí nemovité kulturní památky. 

V první podmínce správní orgán stanovil, že zlacení květů v nádstavci mříže nebude realizováno.  

V předloženém záměru je navrženo zlacení těchto květů. Provedený průzkum neprokázal, že by 

květy byly zlaceny.  Zlacení případně jiná barevná povrchová úprava květů a dalších prvků by byla 

možná v případě, že by v rámci restaurování došlo ke zjištění nových skutečností. Takovou změnu by 

bylo nezbytné předložit k odsouhlasení správnímu orgánu. 

Ve druhé podmínce je stanoveno, že hraběcí korunka umístěná v nádstavci nad štítem se znakem 

hrabat Kinských bude zlacena. V přeloženém záměru je její zlacení navrženo k úvaze. Na korunce 

nebyly zjištěny při průzkumu starší úpravy. Korunka je v současné době opatřena žlutým nátěrem.  

Provedení zlacení korunky lze považovat za nezbytné z hlediska heraldických pravidel.   Ponechání 

korunky v monochromním nátěru by výrazně změnilo výtvarný výraz mříže. 

Poslední podmínka rozhodnutí se týká zpracování závěrečné restaurátorské zprávy a jejího 

odevzdání ve lhůtě 60 dnů odborné organizaci státní památkové péče. Podmínka je stanovena 

v souladu s ust. § 9 odst. 4 písm. d) vyhlášky k provedení zákona o státní památkové péči. 

Stanovená lhůta je určena k vymahatelnosti rozhodnutí.  

 

 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat účastníci řízení odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení 

ke Krajskému úřadu Zlínského kraje s uvedením rozsahu, v jakém je rozhodnutí napadáno, v čem je 

spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. 

Odvolání se podává u Městského úřadu Valašské Meziříčí, odboru školství, kultury a sportu, 

s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a aby každý 

účastník řízení dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je 

správní orgán na náklady účastníka. Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. 

 
 
 
 
 
 
 
                                                         otisk úředního razítka                                 Mgr. Petr Zajíc 
                                                                                                                     referent památkové péče    
Na vědomí:   

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži 

Obec Lešná 


		2018-09-03T11:00:34+0200


		2018-09-03T11:00:38+0200




